Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПИОНЕРСКИЙ

__________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(в редакции постановления от 27.02.2019 №50)

« 15 »   февраля  2016 г.                                                                                                         № 48
Об утверждении  Положения об организации

ритуальных услуг и содержании мест захоронения

на территории городского поселения Пионерский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.96 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением главного государственного врача РФ от 28.06.2011 года №84 «Об утверждении СанПин  2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», Уставом городского поселения Пионерский
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского поселения Пионерский согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского поселения Пионерский от 18.02.2013 №63 «Об утверждении  Положения об организации

ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского поселения Пионерский.

3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Пионерский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Пионерский.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования г.п. Пионерский Литвинову О.И.

Глава городского поселения Пионерский

                                      В.С. Зубчик

Приложение

к постановлению Администрации

городского поселения Пионерский

от  « 15  »  февраля     2016 года № 48

Положение

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения

на территории городского поселения Пионерский

1. Общие положения
   Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона   от 12.01.1996 года               № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением главного государственного врача РФ от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении СанПин 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», Уставом городского поселения Пионерский и устанавливает порядок осуществления деятельности по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории городского поселения Пионерский.
2. Полномочия Администрации городского поселения Пионерский в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения

К полномочиям Администрации городского поселения Пионерский (далее по тексту — Администрации поселения) в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения относятся:
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50 в первый абзац внесены изменения)

а) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

б) осуществление отвода земельного участка для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
в) приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

г)  создание муниципальных бюджетных учреждений и наделение их функциями в сфере похоронного дела.
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50    подпункт «г»  изложен в новой редакции)

3.Организация ритуальных услуг
3.1. В соответствии с законодательными, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и муниципальными правовыми актами городского поселения Пионерский Администрация городского поселения Пионерский обеспечивает:
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50  пункт 3.1 изложен в новой редакции)
а) оказание услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем;

б) предоставление на кладбищах мест участка) для захоронения умерших на основании разрешения Администрации городского поселения Пионерский;

в) соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;

г) учет захоронений, формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению;

д) высокую культуру обслуживания;

е) соблюдение санитарно-эпидиомологических правил и норм;

ж) выполнение иных обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

3.2 Муниципальное бюджетное учреждение, наделенное функциями в сфере похоронного дела должно иметь:
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50  пункт 3.2 изложен в новой редакции)
а) специально выделенное помещение для приема заказов с вывеской, указывающей наименование юридического лица;

б) в помещении для приема заказов на доступном для заказчика месте:

-перечень услуг,

-прейскурант на платные ритуальные услуги,

-сведения о льготах по предоставлению услуг на погребение отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством,

-выписку из ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»,

-выписку из ФЗ от 12.01.1996г № 8 «О погребении и похоронном деле»,

-Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского поселения Пионерский,

-книгу отзывов и предложений.

3.3 Муниципальное бюджетное учреждение, наделенное функциями в сфере похоронного дела,  осуществляет ведение книги регистрации захоронений и книги регистрации установок надгробий. Книга регистрации захоронений и книга установки надгробий являются документами строгой отчетности и подлежат постоянному архивному хранению.

(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50  пункт 3.3. изложен в новой редакции)
  3.4 исключен.
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от  27.02.2019  № 50 пункт 3.4. исключен)
                3.5. Ритуальные услуги включают в себя:
а) прием заказов на похороны и оформление соответствующих документов;
б) предоставление и доставку  похоронных принадлежностей по месту нахождения умерших, перевозку автокатафалком умерших;
в) выполнение санитарно-гигиенических, парикмахерских и косметических услуг  по подготовке умерших к похоронам;
г) проведение траурных обрядов прощания;
д) погребение умерших;
е) создание архитектурно-ланшафтной среды мест захоронения;
ж) производство и доставку памятников, памятных знаков, надмогильных сооружений.

3.6 исключен.
(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50  пункт 3.6 исключен.)

4.Организация мест захоронения

          4.1 Содержание кладбищ:
          4.1.1. Содержание кладбищ осуществляется Муниципальным бюджетным учреждением, наделенным функциями в сфере похоронного дела, а также путем привлечения юридических (физических) лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд и осуществляется в соответствии с экологическими, санитарными требованиями и настоящими Правилами.

(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50  абзац первый подпункта 4.1.1. изложен в новой редакции)

          4.1.2. Кладбища, находящиеся в муниципальной собственности, относятся к общественным, на которых допускается выделение специализированных участков для захоронения в зависимости от вероисповедания и обычаев.

          4.1.3. У центрального входа на территорию кладбища должны быть вывешены для общего обозрения: распорядок работы кладбища, правила для посетителей и план схема кладбища.

          4.1.4. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению Администрации поселения  в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.
          4.1.5. Самовольное захоронение в не отведенных для этого местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры административной или уголовной ответственности в соответствии с федеральным законодательством.
          4.1.6. Работы по содержанию кладбищ включают в себя:
а) ежедневная охрана кладбища;
б) плановая очистка и вывоз мусора с территории кладбища;
в) уборка старых венков и надгробий;
г) соблюдение при захоронении «красной линии»;
д) профилирование грунтовой подъездной дороги в летний период и очистка от снега в зимний период;
е) содержание в исправном состоянии зданий, сооружений и их ремонт;
ж) санитарная вырубка молодняка, скос травы;
з) уход за могилами.
4.2 Требования к устройству могил и надмогильных  сооружений

        4.2.1. Захоронения должны производится последовательно в каждом ряду.

        4.2.2. Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами на участке, на обочинах дорог.

        4.4.3. Норма отвода земельного участка для захоронения составляет 2,5 м в длину и

1,8 м в ширину, предоставление участка производится бесплатно. Так же бесплатно предоставляется участок при резервировании одного места для супруга или близкого родственника.

        4.4.4. Расстояние между участками  для погребения по длинным сторонам должно быть не менее 0,5м, по коротким не менее 1м.

         4.4.5. На участках для захоронения разрешается установка металлических оград (без выступающих острых частей) размером в плане не более предоставленного участка высотой не более 0,7м.

        4.4.6. При захоронении на могильном холме устанавливается памятник или памятный знак с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты смерти умершего.

        4.4.7. В границах участка , отведенного для захоронения разрешается посадка зеленой изгороди из кустарника с последующей ее стрижкой и содержанием.

        4.3. Порядок захоронения умерших и эксгумация останков
         4.3.1. Захоронение умерших на кладбищах городского поселения Пионерский осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела и настоящим Положением на участках определенных для захоронений.

         4.3.2. Захоронения умерших производится на основании свидетельства о смерти и разрешения на захоронения.

         4.3.3. Погребение умершего рядом с ранее умершим родственником возможно при наличии на указанном месте свободного участка земли.

         4.3.4.  Погребение лиц, личность которых не установлена или не востребована в силу каких-либо причин, осуществляется Муниципальным бюджетным учреждением, наделенным функциями в сфере похоронного дела на специально отведенном участке кладбища.

(постановлением администрации городского поселения Пионерский от 27.02.2019   №50     в подпункт 4.3.4. внесены изменения)

         4.3.5.  Эксгумация (перезахоронение) останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством и на основании заключения органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний и необходимых для проведения эксгумации документов.

        4.4 Порядок предоставления земли под  захоронение на закрытом кладбище
        4.4.1. В случае закрытия кладбище при входе устанавливаются трафареты, предупреждающие об его закрытии.

        4.4.2. На закрытом кладбище захоронения производятся только в существующей оградке или рядом с могилой близкого родственника либо супруга, при наличии свободного участка земли площадью не менее 3кв.м (2х1,5) при  получении разрешения Администрации городского поселения Пионерский.

        4.5 Правила посещения кладбища
 4.5.1 . На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок  и тишину.
 4.5.2. Посетители кладбища имеют право:

а) выбирать варианты обустройства мест захоронений (памятники, оградки, цоколи                 и т.д.), которые по типу, размерам и внешнему виду должны соответствовать строительным нормам и архитектурно-ландшафтной среде кладбища;

б) устанавливать надгробные сооружения (надгробия), оградки и другие ритуальные сооружения, производить их ремонт, реставрацию и демонтаж на основании письменного уведомления лицом, на которое зарегистрировано место захоронения, организации, обслуживающей кладбище;

в) посещать кладбище, производить уборку и благоустройство мест захоронений в часы работы кладбища, указанные на вывеске при входе;

г) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию    с организацией, обслуживающей кладбище.

д) осуществлять иные права не противоречащие законодательству Российской Федерации и настоящему Порядку.

 4.5.3. Посетители кладбища обязаны:
а) при обустройстве мест захоронений (оградка, памятник, другие надмогильные сооружения (надгробия)) не выходить за границы предоставленных мест захоронений;

         б) выносить мусор только в отведенные для этих целей места.

4.5.4. На территории кладбища запрещается:

          а) находиться на территории кладбища после его закрытия;

          б) осуществлять установку, демонтаж, ремонт или реконструкцию надмогильных сооружений (надгробий) без письменного уведомления лица, на которое зарегистрировано место захоронения, организации, обслуживающей кладбище;

в) портить надгробные сооружения (надгробия), оградки, иные ритуальные сооружения, установленные на местах  захоронений, оборудование кладбища, засорять территорию;

г) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;
д) выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

е) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
ж) ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах;
з) оставлять демонтированные надмогильные сооружения(надгробия), оградки и иные ритуальные сооружения в неустановленных для этих целей местах;

и) самовольно устанавливать скамейки, столики, осуществлять строительство склепов, иных надмогильных сооружений, производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

к) самовольно превышать установленный размер предоставленного участка                  для погребения;

л) осуществлять погребение умерших в неустановленных для этих целей местах (аллеях, дорожках).

4.5.5. Движение специализированных транспортных средств на территории кладбища осуществляется в пределах схем движения и стоянок транспортных средств.

4.5.6. Право беспрепятственного проезда на территорию кладбищ имеют:

- катафальное транспортное средство;

- инвалиды первой и второй группы на личном автотранспорте при наличии соответствующего удостоверения об инвалидности;

- транспортные средства, осуществляющие доставку либо вывоз надмогильных сооружений (надгробий), оградок при проведении работ по их установке или демонтажу.

5. Контроль и ответственность за нарушения организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения
5.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил содержания и посещения кладбищ, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.
6. Расходные обязательства
6.1. Расходными обязательствами городского поселения Пионерский является содержание мест захоронения.

6.2. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете муниципального образования на эти цели.